Quinta, 13 de fevereiro de 2025 | VOL: 8 | Nº 901 | ISSN 2965-4734

Índice

Gabinete do Prefeito .............................................................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 052/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 2
PORTARIA Nº 053/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 2
PORTARIA Nº 054/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 2
PORTARIA Nº 055/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 3
PORTARIA Nº 056/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 3
PORTARIA Nº 057/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 3
PORTARIA Nº 058/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 3
PORTARIA Nº 059/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 4
PORTARIA Nº 060/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 4
PORTARIA Nº 061/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 5
PORTARIA Nº 062/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 5
PORTARIA Nº 063/2025 – GAB/PREFEITO .......................................................................................... 5

Página 1/6

Quinta, 13 de fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 901
ISSN 2965-4734

Gabinete do Prefeito

PORTARIA

PORTARIA Nº 052/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 052/2025 – GAB/PREFEITO   O Prefeito

Municipal de SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA, Estado

do Maranhão, SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA,

no uso de suas atribuições legais, conforme Lei Orgânica

Municipal nº 001/2018, e, de acordo com as normas

estabelecidas na Lei Federal n° 14.133 de 01 de Abril de

2021. Art. 1°. Fica exonerada para atuar como membros da

equipe de apoio nas licitações, no âmbito da Prefeitura

Municipal de  São Pedro da Água Branca- Ma, e suas

repartições públicas, a senhora;   ELENILDE SOUZA

ABREU, portador do CPF/MF Nº 029.269.853-47   Art. 2º.

Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra

em vigor na data de hoje. Dê-se ciência e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO

PEDRO DA ÁGUA BRANCA AOS 03 DE FEVEREIRO

DE 2025.

________________________________________

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA PREFEITO

MUNICIPAL

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: $K3Ekq4zNGr6

PORTARIA Nº 053/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 053/2025 – GAB/PREFEITO   O Prefeito

Municipal de SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA, Estado

do Maranhão, SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA,

no uso de suas atribuições legais, conforme Lei Orgânica

Municipal nº 001/2018, e, de acordo com as normas

estabelecidas na Lei Federal n° 14.133 de 01 de Abril de

2021. RESOLVE: Art. 1°. Designar para atuar como

membro da equipe de apoio nas licitações, no âmbito da

Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca- Ma, e

suas repartições públicas, o senhor;   MURILO SILVA DE

OLIVEIRA, portador do CPF Nº 615.281.793-58   Art. 2º.

Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra

em vigor na data de hoje e terá validade pelo prazo de 1

(um) ano. Dê-se ciência e cumpra-se. GABINETE DO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA

BRANCA AOS  03 DE FEVEREIRO DE 2025.

________________________________________

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA PREFEITO

MUNICIPAL

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: $JEreRX0n2Ws

PORTARIA Nº 054/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 054/2025 – GAB/PREFEITO   O Prefeito

Municipal de SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA, Estado

do Maranhão, SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA,

no uso de suas atribuições legais, conforme Lei Orgânica

Municipal nº 001/2018, e, de acordo com as normas

estabelecidas na Lei Federal n° 14.133 de 01 de Abril de

2021. RESOLVE: Art. 1°. Designar a Sra. Marivalda

Oliveira Martins, brasileira, portador(a) do RG nº

2873780/MA e do CPF nº 638.511.132-68 lotada na

Secretaria Municipal de Administração, para exercer o

cargo de Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de

Administração e  Secretaria Municipal de Obras,

Transportes e Serviços Urbanos, nas licitações cujo o objeto

seja compras e serviços, exceto obras e serviços de

engenharia. . Art. 2º Designar a Sra. Artemiza Carvalho dos

Santos, brasileira, portador(a) do RG nº 034089312007-8/

MA e do CPF: 076.556.473-48 lotada na Secretaria

Municipal de Saúde, para exercer o cargo de Fiscal de

Contratos da Secretaria Municipal de Saúde, nas licitações

cujo o objeto seja compras e serviços. Art. 3º. Designar o

Sr. André Lima Sales, brasileiro, portador (a) do RG nº

9437863/SSP-PA e do CPF: 976.550.403-97 lotado na

Secretaria Municipal de Educação, para exercer o cargo de

Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Educação,

nas licitações cujo o objeto seja compras e serviços. Art. 4º

Designar a Sra. Suelene de Sousa Paulo, brasileira, portador

(a ) do RG nº 026925882003-3/SSP-MA e do CPF:

602.565.073-09 lotada na Secretaria Municipal de

Assistência Social, para exercer o cargo de Fiscal de

Contratos da Secretaria e Fundo Municipal de Assistência

Social, nas licitações cujo o objeto seja compras e serviços.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação no átrio da Prefeitura Municipal; Art. 3º.

Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se. São Pedro da Água Branca/MA,

Gabinete do Prefeito, 03 de Fevereiro de 2025.

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA Prefeito

Municipal   Publicado no átrio da Prefeitura Municipal, na

Página 2/6

Quinta, 13 de fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 901
ISSN 2965-4734

data supra
Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: $TyEIRYh6as/

PORTARIA Nº 055/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 055/2025 – GAB/PREFEITO DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

GESTOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO

FUNDAMENTAL BANDEIRA TRIBUZI DO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito

Municipal de São Pedro da Água Branca/MA, no uso de

suas atribuições constitucionais e legais   RESOLVE: Art.

1º. Nomear a Sra. Kátia Cilene Lima de Souza, brasileira,

portador(a) do RG nº. 030716652006-4 e do CPF nº.

281.504.903-10 para o cargo de provimento em Comissão

de Gestor(a) na Escola Municipal de Ensino Fundamental

Bandeira Tribuzi, lotado (a) na Secretaria Municipal de

Educação no Municipal de São Pedro da Água Branca/MA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação no átrio da Prefeitura Municipal; Art. 3º.

Revogam-se as disposições em contrário.   Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se.   São Pedro da Água Branca/MA,

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2025.

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA Prefeito

Municipal   Publicado no átrio da Prefeitura Municipal, na

data supra

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: tgmcqqhfski20250213210235

PORTARIA Nº 056/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 056/2025 – GAB/PREFEITO DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

GESTOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO

FUNDAMENTAL HENRIQUE DE LÁ ROQUE II DO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito

Municipal de São Pedro da Água Branca/MA, no uso de

suas atribuições constitucionais e legais   RESOLVE: Art.

1º. Nomear a Sra. Vanderleia Pereira Lima, brasileira,

portador(a) do RG nº. 055595492015- 0 e do CPF nº.

832.449.563-00 para o cargo de provimento em Comissão

de Gestor(a) na Escola Municipal de Ensino Fundamental

Henrique de Lá Roque II, lotado (a) na Secretaria

Municipal de Educação no municipal de São Pedro da Água

Branca/MA. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação no átrio da Prefeitura Municipal; Art. 3º.

Revogam-se as disposições em contrário.   Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se.   São Pedro da Água Branca/MA,

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2025.

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA Prefeito

Municipal   Publicado no átrio da Prefeitura Municipal, na

data supra

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: xloutmb8mys20250213210235

PORTARIA Nº 057/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 057/2025 – GAB/PREFEITO DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

GESTOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO

FUNDAMENTAL PEDRO ALVES MATIAS DO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito

Municipal de São Pedro da Água Branca/MA, no uso de

suas atribuições constitucionais e legais   RESOLVE: Art.

1º. Nomear a Sra. Rejane Maria da Conceição Alves.,

brasileira, portador(a) do RG nº. 030893822006_5 e do

CPF nº. 869.334.933-34 para o cargo de provimento em

Comissão de Gestor(a) na Escola Municipal de Ensino

Fundamental Pedro Alves Matias, lotado (a) na Secretaria

Municipal de Educação no municipal de São Pedro da Água

Branca/MA. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de

sua publicação no átrio da Prefeitura Municipal; Art. 3º.

Revogam-se as disposições em contrário.   Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se.   São Pedro da Água Branca/MA,

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2025.

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA Prefeito

Municipal   Publicado no átrio da Prefeitura Municipal, na

data supra

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: 0qqzgwi8mjp20250213210252

PORTARIA Nº 058/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 058/2025 – GAB/PREFEITO DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

GESTOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO

FUNDAMENTAL CASTRO ALVES DO MUNICÍPIO DE

SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA   SAMUEL

Página 3/6

Quinta, 13 de fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 901
ISSN 2965-4734

KESLEY RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de

São Pedro da Água Branca/MA, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais   RESOLVE: Art. 1º. Nomear a Sra.

Judith Francisca de Sousa lima., brasileira, portador(a) do

RG nº. 060632882016_9 e do CPF nº. 531.343.113-72 para

o cargo de provimento em Comissão de Gestor(a) na Escola

Municipal de Ensino Fundamental Castro Alves, lotado (a)

na Secretaria Municipal de Educação no municipal de São

Pedro da Água Branca/MA. Art. 2º. Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação no átrio da Prefeitura

Municipal; Art. 3º. Revogam-se as disposições em

contrário.   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   São

Pedro da Água Branca/MA, Gabinete do Prefeito, 03 de

fevereiro de 2025.       SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE

SOUZA Prefeito Municipal   Publicado no átrio da

Prefeitura Municipal, na data supra

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: fvxk72obfvg20250213210222

PORTARIA Nº 059/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 059/2025 – GAB/PREFEITO DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

GESTOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO

INFANTIL SONHO DE CRIANÇA DO MUNICÍPIO DE

SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA   SAMUEL

KESLEY RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de

São Pedro da Água Branca/MA, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais   RESOLVE: Art. 1º. Nomear a Sra.

Juscilene Araújo Lúcio, brasileira, portador(a) do RG nº.

000123679299-0 e do CPF nº. 948.267.813-34 para o cargo

de provimento em Comissão de Gestor(a) na Escola

Municipal de Ensino Infantil Sonho de Criança, lotado (a)

na Secretaria Municipal de Educação no municipal de São

Pedro da Água Branca/MA. Art. 2º. Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação no átrio da Prefeitura

Municipal; Art. 3º. Revogam-se as disposições em

contrário.   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   São

Pedro da Água Branca/MA, Gabinete do Prefeito, 03 de

fevereiro de 2025.       SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE

SOUZA Prefeito Municipal   Publicado no átrio da

Prefeitura Municipal, na data supra

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: x7br3qyyicf20250213210248

PORTARIA Nº 060/2025 – GAB/PREFEITO
PORTARIA Nº 060/2025 – GAB/PREFEITO DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

GESTOR(A) DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO

INFANTIL SEMENTINHA DO MUNICÍPIO DE SÃO

PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA   SAMUEL KESLEY

RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de São Pedro da

Água Branca/MA, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais   RESOLVE: Art. 1º. Nomear a Sra.

Terezinha de Jesus Barroso Martins, brasileira, portador(a)

do RG nº. 000116508399-7 e do CPF nº. 003.627.563 -84

para o cargo de provimento em Comissão de Gestor(a) na

Escola Municipal de Ensino Infantil Sementinha, lotado (a)

na Secretaria Municipal de Educação no municipal de São

Pedro da Água Branca/MA. Art. 2º. Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação no átrio da Prefeitura

Municipal; Art. 3º. Revogam-se as disposições em

contrário.   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   São

Pedro da Água Branca/MA, Gabinete do Prefeito, 03 de

fevereiro de 2025.       SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE

SOUZA Prefeito Municipal   Publicado no átrio da

Prefeitura Municipal, na data supra

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: pclaokoefqy20250213210250

Página 4/6

Quinta, 13 de fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 901
ISSN 2965-4734

PORTARIA Nº 061/2025 – GAB/PREFEITO

PORTARIA Nº 061/2025 – GAB/PREFEITO DE NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE GESTOR(A) DA

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL CRIANÇA ESPERANÇA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA

BRANCA/MA   SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de São Pedro da Água Branca/MA, no uso de

suas atribuições constitucionais e legais   RESOLVE: Art. 1º. Nomear a Sra. Maria Lucilene Moura Silva, brasileira,

portador(a) do RG nº. 045159502012-0 e do CPF nº. 866.584.413-91 para o cargo de provimento em Comissão de Gestor(a) na

Escola Municipal de Ensino Infantil Criança Esperança, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação no municipal de São

Pedro da Água Branca/MA. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no átrio da Prefeitura Municipal;

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   São Pedro da Água Branca/MA,

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2025.       SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA Prefeito Municipal   Publicado

no átrio da Prefeitura Municipal, na data supra

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: ciddcactbzp20250213210207

PORTARIA Nº 062/2025 – GAB/PREFEITO
PORTARIA Nº 062/2025 – GAB/PREFEITO DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

GESTOR(A) DO COLEGIO MILITAR 02 DE JULHO

UNIDADE XXXLX DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO

DA ÁGUA BRANCA/MA   SAMUEL KESLEY RIBEIRO

DE SOUZA, Prefeito Municipal de São Pedro da Água

Branca/MA, no uso de suas atribuições constitucionais e

legais   RESOLVE: Art. 1º. Nomear a Sra. Maria da Paixão

Oliveira da Silva, brasileira, portador(a) do RG nº. 2780444

e do CPF nº. 008.958.513-50 para o cargo de provimento

em Comissão de Gestor(a) no Colégio Miliar 02 de Julho

Unidade XXXLX, lotado (a) na Secretaria Municipal de

Educação no municipal de São Pedro da Água Branca/MA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação no átrio da Prefeitura Municipal; Art. 3º.

Revogam-se as disposições em contrário.   Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se.   São Pedro da Água Branca/MA,

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2025.

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA Prefeito

Municipal   Publicado no átrio da Prefeitura Municipal, na

data supra

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: ewjx9xskpuw20250213220249

PORTARIA Nº 063/2025 – GAB/PREFEITO

  PORTARIA Nº 063/2025 – GAB/PREFEITO DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

GESTOR(A) DA UMI HENRIQUE DE LÁ ROQUE I DO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito

Municipal de São Pedro da Água Branca/MA, no uso de

suas atribuições constitucionais e legais   RESOLVE: Art.

1º. Nomear a Sra. Marta David de Souza, brasileira,

portador(a) do RG nº. 3634825 e do CPF nº.

833.438.143-34 para o cargo de provimento em Comissão

de Gestor(a) na UMI Henrique de Lá Roque I , lotado (a) na

Secretaria Municipal de Educação no municipal de São

Pedro da Água Branca/MA. Art. 2º. Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação no átrio da Prefeitura

Municipal; Art. 3º. Revogam-se as disposições em

contrário.   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   São

Pedro da Água Branca/MA, Gabinete do Prefeito, 03 de

fevereiro de 2025.       SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE

SOUZA Prefeito Municipal   Publicado no átrio da

Prefeitura Municipal, na data supra

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: q8hx6kbugpg20250213220235

Página 5/6

Quinta, 13 de fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 901
ISSN 2965-4734

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Samuel Kesley Ribeiro de Souza
Prefeito Municipal

Adriana Silva da Costa
Secretária de Administração

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 052/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 053/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 054/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 055/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 056/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 057/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 058/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 059/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 060/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 061/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 062/2025 – GAB/PREFEITO
	PORTARIA Nº 063/2025 – GAB/PREFEITO

		2025-02-14T01:59:59+0000
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121 1